
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от б Ш /  №

город Белореченск

О создании муниципального проектного офиса 
по координации, созданию и функционированию центров 

образования цифрового и гуманитарного профилей
«Точка роста» в Белореченском районе в 2021 году

В соответствии с распоряжением министерства просвещения Россий­
ской Федерации от 12 января 2021 г. №Р-6 «Об утверждении методических 
рекомендаций по созданию и функционированию в общеобразовательных ор­
ганизациях, расположенных в сельской местности, центров образования 

естственно-научной и технологической направленностей «Точка ро­
ста», распоряжениемглавы администрации (губернатора) Краснодарского края 
от 28 декабря 2020 г. №343-р «О реализации мероприятия по созданию и 
функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности, центровобразованияестественно-научной и техно­
логической направленностей «Точка роста», приказом министерства образо­
вания, науки и молодежной политики Краснодарского края от 3 марта 2021 
года №533 «О реализации мероприятия по созданию и функционированию в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, 
центров образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка рост», на основании приказа министерства 
образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 26 апреля 
2021 года № 1339 «Об утверждении перечня общеобразовательных организа­
ций, расположенных в сельской местности и малых городах, на базе которых 
планируется создание центров образования естественно-научной и технологи­
ческой направленностей «Точка роста» в целях обеспечения орга­
низационных, финансовых и методических условий создания центров образо­
вания цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» п р и к а з ы в а ю :

1. Создать в Белореченском районе Центры образования циф­
рового и гуманитарного профилей «Точка роста» в 2021 году согласно 
перечню образовательных организаций в соответствии с приказом ми­
нистерства образования, науки и молодёжной политики Краснодарского края 
от 26 апреля 2021 года № 1339 «Об утверждении перечня общеобразователь­
ных организаций, расположенных в сельской местности и малых городах, на



базе которых планируется создание центров образования естественно-научной 
и технологическойнаправленностей «Точка роста» (далее -  Центры)
(приложение № 1 к настоящему приказу).

2. Назначить главного специалиста управления образованием адми­
нистрации муниципального образования Белореченский район Н.А. Ко- 
сабуко муниципальным координатором по созданию Центров в Белоре­
ченском районе.

3. Директору муниципального казённого учреждения «Центр развития
образования» Н.Н. Сидоровой обеспечить общее организационно-
методическое и информационное сопровождение создания и функционирова­
ния Центров.

4. Директору муниципального казенного учреждения 
«Межведомственная централизованная бухгалтерия» муниципального 
образования Белореченский район Е.И. Нагумановой обеспечить коорди­
нацию обновления материально-технической базы, освоения средств 
Центрами.

5. Утвердить состав Рабочей группы проектного офиса (Приложение

№ 2).

6. Утвердить Положение о Рабочей группе по реализации плана- 
графика Мероприятия в 2021 - 2022 учебном году (Приложение № 3).

7. Руководителям МОБУ СОШ 6 (Мальцев О.А.), МБОУ ООШ 14 
(Битюков М.С.), МБОУ ООШ 36 (Лубашевская Е.Г.) разработать и утвер­
дить:

1) план первоочередных мероприятий (дорожная карта) по созданию 
ифункционированию центров образования цифрового и гуманитар­
ного профилей «Точка роста;

2) планы учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных 
мероприятий.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образованием 
администрации муниципального 
образования Белореченский район Г.В. Домский



Приложение 1
к приказу управления образованием 

муниципального образования 
Белореченский район 
от 29.04.2021 №500

Перечень образовательных организаций, на базе которых будут созданы 
Центры образования цифрового и гуманитарного профилей 

_________________  «Точка роста» в 2021 году______________________

п/п Образовательная
организация Адрес

1. МБОУ СОШ 6 352602 Российская Федерация, Краснодарский край, Белореченский рай­
он, посёлок Южный, улица Школьная, 16

2. МБОУ ООШ 14 352626, Российская Федерация, Краснодарский край, Белореченский рай­
он, село Великовечное, улица Мира, 58

3. МБОУ ООШ 36 352620, Россия, Краснодарский край, Белореченский район, посёлок 
Степной, улица Школьная, 11



Приложение 2
к приказу управления образованием 

муниципального образования 
Белореченский район 
от 29.04.2021 №500

Состав рабочей группы проектного офиса 
по созданию и функционированию центров

образования естественно-научной и технологической направленностей 
______________«Точка роста» в Белореченском районе_________________
ФИО Должность Направления деятельности

2. Домский Г.В Начальник управления 
образованием администрации 
МО Белореченский район

Руководство деятельности рабочей 
группы

3. Найда Л.И. Главный специалист 
управления образованием 
администрации МО 
Белореченский район

Общее организационно-методическое и 
информационное сопровождение 
создания и функционирования Центров 
в рамках курируемых направлений

4. Косабуко Н.А. Главный специалист управления 
образованием администрации 
МО Белореченский район

Муниципальный координатор по со­
зданию центров «Точка роста»

5. Сиваков С.А. Главный специалист управления 
образованием администрации 
МО Белореченский район

Координация обновления материально- 
технической базы, освоение выделен­
ных средств Центров

6. Кутявина Е.Г. Г лавный специалист управления 
образованием администрации 
МО Белореченский район

Координация обновления материально- 
технической базы, освоение выделен­
ных средств Центров

7. Жилина Н.В. Г лавный специалист управления 
образованием администрации 
МО Белореченский район

Общее организационно-методическое и 
информационное сопровождение 
создания и функционирования Центров 
в рамках курируемых направлений. 
Контроль лицензирования образова­
тельной деятельности Центров по про­
граммам дополнительного образования 
детей и взрослых, общая координация 
дополнительного образования в TP

8. Сидорова Н.Н. Директор МКУ ЦРО Общее организационно-методическое и 
информационное сопровождение со­
здания и функционирования Центров в 
рамках курируемых направлений

9. Нагуманова Е.И. Руководитель МКУ 
«Межведомственная 
централизованная бухгалтерия» 
муниципального образования 
Белореченский район

Координация обновления материально- 
технической базы, освоение выделен­
ных средств Центров

10. Мальцев О.А. МБОУ СОШ 6 Участник проекта
11. Битюков М.С. МБОУ ООШ 14 Участник проекта
12. Лубашевская Е.Г. МБОУ ООШ 36 Участник проекта



Приложение 3
к приказу управления образованием 
муниципального образования 
Белореченский район 
от 29.04.2021 №500

ПОЛОЖЕНИЕ 
о рабочей группе по созданию и функционированию центров 

образования естественно-научной и технологической направленностей 
«Точка роста» в Белореченском районе 

1,Общие положения

1.1 .Настоящее Положение определяет условия создания и порядок функ­
ционирования рабочей группы по созданию и функционированию центров об­
разования естественно-научной и технологической направленностей «Точка 
роста» в Белореченском районе (далее - Рабочая группа).

1.2. Рабочая группа создается в целях координации деятельности образо­
вательных организаций по созданию мест для реализации основных и допол­
нительных общеобразовательных программ естественно-научной и 
технологической направленностей в образовательных организациях, располо­
женных в сельской местности и малых городах, и дистанционных программ 
обучения определенных категорий обучающихся, в том числе на базе сетево­
го взаимодействия.

1.3. Рабочая группа организуется на базе управления образованием адми­
нистрации муниципального образования Белореченский район (далее - Управ­
ление образованием).

1.4. Наличие Рабочей группы дает Управлению образованием право вно­
сить изменения в содержание, цели, задачи, средства обучения, систему 
управления, соответствующие содержанию деятельности Рабочей группы по 
созданию мест для реализации основных и дополнительных общеобразова­
тельных программ естественно-научной и технологической направленностей в 
образовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых 
городах, и дистанционных программ обучения определенных категорий обу­
чающихся, в том числе на базе сетевого взаимодействия.

1.5. Состав Рабочей группы формируется из представителей управления 
образованием администрации муниципального образования Белореченский 
район, МКУ «Центр развития образованием», МКУ «Межведомственная 
централизованная бухгалтерия» муниципального образования Белореченский 
район, общеобразовательных организаций-лидеров.

1.6. В своей деятельности Рабочая группа руководствуется действующим 
законодательством Российской Федерации и Краснодарского края в сфере об­
разования, настоящим Положением.

1.7. Рабочая группа осуществляет свою деятельность во взаимодействии



с управлением образованием администрации муниципального образования 
Белореченский район, МКУ «Центр развития образованием», МКУ 
«Межведомственная централизованная бухгалтерия» муниципального 
образования Белореченский район.

2. Цели и задачи Рабочей группы 
3.

2.1. Целью Рабочей группы является качественная реализация распоряже­
ния Министерства просвещения Российской Федерации (Минпросвещение 
России) от 12.01.2021 Р-6 «Методические рекомендации по созданию и функ­
ционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в сель­
ской местности и малых городах, центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей».

2.2. Задачи Рабочей группы:
- определение образовательных организаций, в которых будет обновлена ма­

териально-техническая база;
- представление на утверждение перечня образовательных организаций, на 
базе которых будут созданы Центры естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста»;
- разработка Примерного положения о Центре образования естественно­

научной и технологической направленностей «Точка роста»;
- разработка и реализация Медиаплана по информационному сопровождению 
создания Центров образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста»;
- выбор и согласование типового проекта зонирования Центров;

- контроль за повышением квалификации (профмастерства) сотрудников и пе­
дагогов Центров, обучение новым технологиям преподавания предметной об­
ласти «Биология», «Физика», «Химия».
- контроль лицензирования образовательной деятельности Центров по про­
граммам дополнительного образования детей и взрослых (при необходимо­
сти);
- контроль 0 0  в части закупок, доставки и наладка оборудования;
- организация открытия Центров в единый день открытий.

3. Функции рабочей группы
3.1. Рабочая группа:
3.1.1. Организует разработку нормативной документации, регулирую­

щей ее деятельность и взаимодействие с муниципальными общеобразова­
тельными организациями Белореченского района.

3.1.2. Согласует с участниками реализации Мероприятия все виды работ 
в соответствии с планом-графиком.

3.1.3. Привлекает к деятельности квалифицированные кадры для каче­
ственного решения задач Рабочей группы.

3.1.4. Организует в 0 0  разработку муниципальных мероприятий.
3.1.5. Обеспечивает предоставление отчетности специалистами Управ­

ления образованием в соответствии с запросами МОНиМП КК по курируе­
мым направлениям.

3.2. Деятельность Рабочей группы направлена на качественное выпол­



нение в полном объеме мероприятий по созданию и функционированию цен­
тров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста».

3.3. Управление Рабочей группой осуществляет начальник управления 
образованием.

3.4. Контроль за деятельностью Рабочей группы осуществляет 
начальник управления образованием.

3.5. По завершению работы Рабочая группа готовит итоговый отчет о 
выполнении плана первоочередных мероприятий (дорожная карта) по 
созданию и функционированию Центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» в 2021 году на базе 
образовательных организаций муниципального образования Белореченский 
район.


